R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando informações sobre a falta e previsão de reposição do medicamento

Nimesulida na rede pública de saúde.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis:

1. Se há, de fato, falta do medicamento Nimesulida na rede

municipal de saúde;

2. Em caso positivo, qual o motivo da ausência do referido

medicamento;

3. Qual a previsão para regularização do estoque e

retomada da distribuição à população.

A solicitação tem por finalidade atender aos

questionamentos de munícipes que relataram dificuldades em obter o medicamento na

rede pública, sendo este amplamente utilizado no tratamento de dores e processos

inflamatórios, especialmente por pessoas em situação de vulnerabilidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-09-04T10:27:21-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828